
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.219
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  84 DEL  08-07-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SISMA 2016:  Affidamento dei lavori di messa in sicurezza
dell'immobile contraddistinto catastalmente al Foglio n°7 part.la 46
sito a Muccia in Via Cavalieri Vittorio Veneto n. 15 alla ditta
GABRIELLI SOCIETA COOPERATIVA. [CIG: ZDD1F49FC5]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole
intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata
ed il territorio Comunale;
- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici
pubblici e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso;
- alcuni fabbricati insistono su pubblica via e rappresentano pertanto un pericolo per l’incolumità
pubblica e privata e che sussiste quindi la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei
centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi;
- l’attività sismica è ancora in atto e che si rende necessario porre in essere, in termini di somma
urgenza, ogni azione utile a consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione nonché
l'integrità della vita;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 27/10/2016 per i territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche colpite dal sisma del 26/10/2016 recante la proroga della
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1 bis della legge 225/1992, fino al
centottantesimo giorno dalla data dell’ordinanza, dello stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria;



Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30/10//2016 per i territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Umbria e Marche ulteriormente colpite dal sisma del 30/10/2016 recante la dichiarazione, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1 bis della legge 225/1992, fino al centottantesimo giorno
dalla data dell’ordinanza, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che
il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria;
Vista l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione

Civile del 26/08/2016 ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed
Abruzzo il 24/08/2016”
Vista l’ordinanza n. 400 del 31/10/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento

della Protezione Civile ad oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo
a partire dal giorno 24/08/2016.”

Visto, inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo
dipartimento, Fabrizio Curcio, prot. n. UC/TERAG16/0044298 DEL 03/06/2016, dai quali si evince che
“le categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purché riferite
con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività”
indicate nel periodo sopra riportato, sono le seguenti:

Soccorso e prima assistenza alla popolazioneI.
Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienzaII.
Gestione aree/strutture temporanee di accoglienzaIII.
Trasporti pubblici e privatiIV.
Sistemazioni alloggiative alternativeV.
Noleggio e movimentazione materiale e mezziVI.
Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia inVII.
amministrazione diretta
Contributi autonoma sistemazioneVIII.
Gestione rifiuti in conformità alla disciplina previstaIX.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 55 del 11/11/2016 immediatamente esecutiva ad
oggetto Emergenza sismica Variazione d'urgenza del Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (art
175, comma 4, del D.lgs. 267/2000), immediatamente eseguibile, con la quale sono state previste in
bilancio le risorse necessarie per far fronte alle suddette spese al fine di garantire una corretta
gestione amministrativo-contabile degli interventi necessari in fase emergenziale;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 11/11/2016;
Visto l’art 5 comma 3 della predetta ordinanza 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “per

l’espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1,
posso avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli art. 63 e 163 del decreto
legislativo 18/04/2016 n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture. A tal
fine, il limite di cui al comma 1 dell’art 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del medesimo
articolo, per i soli contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 400.000,00”;

Preso atto dei sopralluoghi effettuati tramite il Gruppo Tecnico di Sostegno CCR 2019 in data
23.02.2017 e del relativo verbale scheda 20 nel quale l’immobile di proprietà dei Sig.ri Bajocco Mario,
Guerrini Valeria, Mascioli Francesco e Parlato Angela (comproprietari dell’edifico contraddistinto
catastalmente al Foglio 7 mappale 46), sito a Muccia in Via Cavalieri Vittorio Veneto n. 15, è stato
individuato come intervento MESSA IN SICUREZZA P2;

Richiamata integralmente la propria determinazione n°51 del 25.05.2017, con la quale si
affidava all’Ing. Carlo Resparambia l’incarico di progettazione e direzione lavori di messa in sicurezza

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 84 del 08-07-2017
-  pag. 2  -



dell’immobile in oggetto di proprietà dei Sig.ri Bajocco Mario, Guerrini Valeria, Mascioli Francesco e
Parlato Angela comproprietari dell’edifico contraddistinto catastalmente al Foglio 7 mappale 46;

Richiamato il quadro tecnico economico dell’opera redatto dall’Ing. Carlo Resparambia

1) LAVORI
A MISURA

SOMMANO 1 39.697,20 €
2) DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA

SOMMANO 2  1.190,92 €
3)LAVORI A BASE D'ASTA

SOMMANO 3= 1-2 38.506,28 €

4) IMPORTO DI CONTRATTO 39.697,20 €
5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 3.969,72 €
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE E D.L. (5% DI A1) 1.984,86 €
CNPAIA 4%  79,39 €
IVA SU SPESE TECNICHE E CNPAIA 22% 454,14 €

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.984,86 €

ACCANTONAMENTO ART. 113 D.LGS. 50/2016 (80% DEL 2%)
635,16 €

SOMMANO 5) 9.108,13 €
COSTO TOTALE INTERVENTO = 1+5, 4+5 48.805,33 €

Viste le lettere di invito trasmesse a mezzo PEC in data 01/07/17 Prot. 6578, 6579, 6580
indirizzate alle ditte:

IMPRESA EDILE LAPUCCI LUCIANO - Località Vari, 33 - 62036 Pieve Torina (MC) - P.IVA 007671804331)
GABRIELLI SOCIETA’ COOPERATIVA – via Valnerina, 78/A int. 2 – 62036 Pieve Torina (MC) - P.IVA2)
01792740431
CORINZI 13 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE- Via dei Cinque Colli, 82 – 06024 Gubbio (PG) – P.IVA3)
02261970541

con le quali il Comune di Muccia ha chiesto alle stesse di produrre la migliore offerta al
massimo ribasso per i lavori di messa in sicurezza relativi all’immobile di cui all’oggetto;

Visto il verbale di gara a mezzo affidamento diretto dal quale si evince che entro le ore 12:00 del
07/07/2017 hanno prodotto offerta le seguenti ditte:

IMPRESA EDILE LAPUCCI LUCIANO - Prot. 6743 del 05-07-2017 (trasmesso a mano);1)
GABRIELLI SOCIETA’ COOPERATIVA – Prot. 6790 del 07-07-2017 (Trasmesso a mano);2)
CORINZI 13 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – Prot. 6812 del 07-07-2017 (trasmesso a mezzo PEC);3)

e che il massimo ribasso è stato offerto dalla ditta GABRIELLI SOCIETA’ COOPERATIVA con sede a
Pieve Torina;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 84 del 08-07-2017
-  pag. 3  -



Visto il certificato di regolarità contributiva della ditta GABRIELLI SOCIETA’ COOPERATIVA,
Prot. INAIL_ 8139158 del 04/07/2017 valido fino al 01/11/2017;

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di € 46.286,94 compresa
IVA di legge (importo detratto delle spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% e iva 22% sul totale
costo dell’intervento di € 48.805,33) al capitolo 900 art 1 codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.000 del
bilancio 2017 gestione competenza  [CIG: ZDD1F49FC5]così ripartito:

Importo lavori di contratto € 30.034,90 di cui € 1.190,92 di oneri per la sicurezza nona.
soggetti a ribasso in fase di gara oltre iva di € 3.122,58  per complessivi € 34.348,40;

Somme a disposizione struttura appaltante € 9.318,52 di cui € 2.518,39 di spese tecnicheb.

comprensive CNPAIA 4% e iva 22%;

Ritenuto dover adeguare l’impegno assunto con determina n. 51 del 25.05.2017 con cui si
affidavano la progettazione e direzione lavori all’ Ing. Carlo Resparambia;

Ritenuto necessario richiedere, ai sensi degli artt. 93 e 103 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta
affidataria GABRIELLI SOCIETA’ COOPERATIVA di costituire una garanzia definitiva pari al 24,00%
dell’importo netto contrattuale, comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA di legge, corrispondente
ad € 7.494,20 ridotto del 50% per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi
accreditati, ai sensi della norma europea della serie UNI CEI EN 45000 e dalla serie UNI CEI EN
ISO/IEC 170, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI
EN ISO 9000 per complessivi;

Visto:
l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016;-

l’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. n°50/201;-

l’art. 163 del D.Lgs 50/2016;-

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità-

il D. Lgs. n° 267/2000;-

il CIG Z9F1EC5FCC di € 2.064,42 per affidamento incarico tecnico;-

il CIG ZDD1F49FC5 di € 39.697,20;-

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. n° 50/2016 i lavori di
demolizione relativa all’immobile in oggetto siti a Muccia in via Cavalieri Vittorio Veneto n. 15 dei Sig.ri
Bajocco Mario, Guerrini Valeria, Mascioli Francesco e Parlato Angela (comproprietari dell’edifico
contraddistinto catastalmente al Foglio 7 mappale 46) alla ditta GABRIELLI SOCIETA’ COOPERATIVA con
sede in via Valnerina int. 2 n. 78/A, 62036 Pieve Torina (MC) P.IVA 01792740431 per un importo di €
31.225,82 oltre IVA di legge (CIG: ZDD1F49FC5) la quale ne sottoscrive una copia per accettazione
delle modalità di affido;

Di adeguare il nuovo quadro tecnico economico di aggiudicazione con il ribasso del 22,00%

1) LAVORI

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 84 del 08-07-2017
-  pag. 4  -



A MISURA
SOMMANO 1  39.697,20 €

2) DI CUI ONERI
SOMMANO 2  1.190,92 €

3)LAVORI A BASE D'ASTA
SOMMANO 3= 1-2  38.506,28 €

SCONTO DI GARA -22%  8.471,38 €
IMPORTO LAVORI RIBASSATO  30.034,90 €
4) IMPORTO DI CONTRATTO  31.225,82 €

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10%  3.122,58 €
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE E D.L.  1.984,86 €
CNPAIA 4%  79,39 €
IVA SU SPESE TECNICHE 22%  454,14 €
IMPREVISTI 5% DI 1)  1.984,86 €
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)  635,16 €
ECONOMIE DI GARA  9.318,52 €

SOMMANO 5)  17.579,51 €
COSTO TOTALE INTERVENTO = 4+5  48.805,33 €

Di adeguare l’impegno assunto con determina 51 del 25.05.2017 diminuendolo di € 653,61;

Di impegnare la somma di € 46.286,94 compresa IVA di legge al capitolo 900 art. 1 codice di
bilancio 11.02-1.03.02.09.000 del bilancio di previsione 2017 gestione competenza;

Di prevedere che la ditta affidataria GABRIELLI SOCIETA’ COOPERATIVA dovrà costituire, al
momento della sottoscrizione del presente atto o, contestualmente all’inizio lavori, una garanzia
fideiussoria rapportato al ribasso del 22,00% effettuato in sede di gara pari ad € 7.494,20 (24,00%
dell’importo netto contrattuale) come da art. 103 D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che:
la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale;
alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto
previa verifica della regolare consegna e di adeguata fatturazione elettronica;
le opere di cui sopra riveste carattere di indifferibilità ed urgenza;
si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata
dal Responsabile del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione e di
rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel
sistema regionale Cohesion WorkPA.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Muccia all’emissione
del relativo mandato di pagamento ad accreditamento dei fondi da parte della Regione Marche –
Emergenza terremoto.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 84 del 08-07-2017
-  pag. 5  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
12-07-2017                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 08-07-2017.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.
Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n……….

Muccia, 08-07-2017

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 08-07-2017

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Marco Piccioni)

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 84 del 08-07-2017
-  pag. 6  -

(Mario Baroni)

http://www.comune.muccia.mc.it/

